

# ODNOWIENIE PRZYNALEŻNOŚCI DO DOMOWEGO KOŚCIOŁA

## Pieśń na początek

**Kapłan:** W imię Ojca i Syna i Ducha Świętego.

**Wierni:** *Amen.*

**Kapłan:** Gromadzimy się dziś, aby w sposób uroczysty ponownie wyrazić swoją decyzję formowania się w Domowym Kościele. Wsłuchując się w Słowo Boże, pragniemy na nowo wzbudzić w swym sercu pragnienie i gotowość podjęcia wysiłku dążenia do świętości na tej konkretnej drodze, według zasad i programu zaproponowanego przez tę wspólnotę. Chcemy bardziej kochać Boga i bliźniego, a szczególnie swojego współmałżonka i rodzinę. Chcemy tworzyć żywy Kościół i swoim życiem głosić Ewangelię Chrystusa wszystkim, których spotkamy.

Bracia i siostry, wysłuchajcie słów Ewangelii według świętego Jana:

Jak Mnie umiłował Ojciec, tak i Ja was umiłowałem. Wytrwajcie w miłości mojej! Jeśli będziecie zachowywać moje przykazania, będziecie trwać w miłości mojej, tak jak Ja zachowałem przykazania Ojca mego i trwam w Jego miłości. To wam powiedziałem, aby radość moja w was była i aby radość wasza była pełna. To jest moje przykazanie, abyście się wzajemnie miłowali, tak jak Ja was umiłowałem. Nikt nie ma większej miłości od tej, gdy ktoś życie swoje oddaje za przyjaciół swoich. Wy jesteście przyjaciółmi moimi, jeżeli czynicie to, co wam przykazuję. (J 15,9-14)

Albo do wyboru:

Bracia i siostry, wysłuchajcie słów świętego Pawła Apostoła z Listu do Filipian:

Jeśli więc jest jakieś napomnienie w Chrystusie, jeśli - jakaś moc przekonująca Miłości, jeśli jakiś udział w Duchu, jeśli jakieś serdeczne współczucie dopełnijcie mojej radości przez to, że będziecie mieli te same dążenia: tę samą miłość i wspólnego ducha, pragnąc tylko jednego, a niczego nie pragnąc dla niewłaściwego współzawodnictwa ani dla próżnej chwały, lecz w pokorze oceniając jedni drugich za wyżej stojących od siebie. Niech każdy ma na oku nie tylko swoje własne sprawy, ale też i drugich! To dążenie niech was ożywia; ono też było w Chrystusie Jezusie. (Flp 2,1-5)

Komentarz Kapłana do fragmentu i tematu formacji (do 5 min), albo cisza / Komentarz i cisza?

Modlitwa wiernych:

WPROWADZENIE: Bóg Ojciec wszechmogący, od wieków postanowił, aby miłość i wierność małżeńska były znakiem jego obecności i działania w historii zbawienia. Wzywajmy Jego miłosierdzia i wołajmy:

1. Ojciec Święty, wierny swoim obietnicom, Ty domagasz się zachowania twego przymierza i nagradzasz wierność,
  - ześlij obfite błogosławieństwo na tych wiernych, którzy odnawiają swoją decyzję o przynależności i formacji we wspólnocie Domowego Kościoła. **Ciebie prosimy ...**
2. Ojciec, Ty razem z Synem i Duchem Świętym od wieków trwasz w doskonałej jedności i we wspólnocie miłości,
  - spraw, aby Twoi słudzy, którzy przez sakrament małżeństwa zawarli przymierze miłości, umacniali się wzajemnie na drodze życia. **Ciebie prosimy ...**
3. Ty w swojej opatrzności kierujesz losami ludzi i prowadzisz wiernych do udziału w misterium Chrystusa,
  - spraw, aby Twoi słudzy, zachowując pokój w powodzeniu i w przeciwnościach, trwali w Chrystusie i dla Niego tylko żyli. **Ciebie prosimy ...**
4. Ty chcesz, aby wspólnota małżeńska była świadectwem życia chrześcijańskiego,
  - spraw, aby wszyscy małżonkowie głosili w świecie tajemnicę miłości twego Syna. **Ciebie prosimy ...**

**Kapłan:** Boże, Ty postanowiłeś, aby ludzie trwali we wspólnocie rodzinnej, wysłuchaj łaskawie prośby swoich wiernych i spraw, aby naśladowując przykład świętej Rodziny, doszli do wiecznej radości w Twoim domu i chwalili Ciebie na wieki. Przez Chrystusa, Pana naszego.

Amen.

**Kapłan:** Podczas comiesięcznych spotkań formacyjnych kręgu odkrywaliście piękno powołania do świętości w małżeństwie i realizowania go w jedności ze współmałżonkiem. Poznaliście również założenia i metody formacji w Domowym Kościele, wspólnoty rodzinnej należącej do Ruchu Światło-Życie. Wyraźcie teraz swoją decyzję kontynuowania Waszej formacji na tej drodze.

**Wszystkie zgromadzone małżeństwa odczytują wspólnie deklarację.**

**Kapłan:** Na znak tej decyzji złożcie teraz Wasze deklaracje przed ołtarzem.

**Małżeństwa podchodzą procesyjnie w parach i składają podpisane deklaracje. (w tym czasie pieśń)**

Na cały trud pracy formacyjnej we wspólnocie Domowego Kościoła i codzienną realizację przyjętych zobowiązań, przyjmijcie Boże błogosławieństwo.

Kapłan: Pan z wami.

Wierni: I z duchem twoim.

Kapłan: Niech was błogosławi Bóg wszechmogący, Ojciec i Syn i Duch Święty.

Wierni: Amen.

Kapłan: Błogosławmy Panu.

Wierni: Bogu niech będą dzięki.